ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN PHONG

Số:            /UBND-NN

V/v ngăn chặn nhập lậu, vận chuyển

trái phép động vật, sản phẩm động vật;

kiểm soát dịch bệnh, phát triển chăn

nuôi bền vững, bảo đảm nguồn cung

thực phẩm trên địa bàn huyện.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Phong, ngày       tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Trạm Chăn nuôi-Thú y&Thủy sản Yên Phong;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo văn bản số 79/SNN-CNTYTS ngày 17/01/2024 của Sở Nông nghiệp

và PTNT về việc ngăn chặn nhập lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm

động vật; kiểm soát dịch bệnh, phát triển chăn nuôi bền vững, bảo đảm nguồn

cung thực phẩm; trong thời gian qua, tình trạng nhập lậu động vật (gia cầm, lợn

và trâu, bò) vẫn diễn ra phức tạp ở một số tỉnh, thành trong nước, gây nguy cơ

xâm nhiễm các loại dịch bệnh, mất an toàn thực phẩm; bên cạnh đó, dịch bệnh

động vật, nhất là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tiếp tục xảy ra ở một số địa phương,

ảnh hưởng lớn đến phát triển chăn nuôi, làm tăng chi phí, giá thành sản xuất, tổn

thất về kinh tế cho người chăn nuôi, gây nguy cơ mất an toàn thực phẩm và giảm

nguồn cung thực phẩm trong thời gian tới;

Hiện nay thời tiết thay đổi, diễn biến phức tạp tạo điều kiện thuận lợi cho

các loại mầm bệnh phát triển, ảnh hưởng đến sức đề kháng của đàn vật nuôi; tổng

đàn gia súc, gia cầm của huyện lớn; việc vận chuyển, buôn bán, giết mổ, tiêu thụ

gia cầm, sản phẩm gia cầm gia tăng mạnh; thực trạng chăn nuôi, giết mổ nhỏ lẻ

trong khu dân cư vẫn diễn ra khá phổ biến, khó kiểm soát; một bộ phận người

chăn nuôi chưa chú trọng áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, chưa

chủ động vệ sinh, sát trùng phòng dịch. Vì vậy, nguy cơ bùng phát dịch bệnh động

vật trên địa bàn huyện là rất cao.

Để ngăn chặn triệt để tình trạng nhập lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản

phẩm động vật, kiểm soát tốt các loại dịch bệnh động vật, giảm chi phí, hạ giá thành

chăn nuôi, nâng cao hiệu quả kinh tế trong chăn nuôi và đảm bảo nguồn cung sản

2

phẩm trên địa bàn huyện trong các tháng đầu năm 2024, nhất là dịp Tết Nguyên

đán Giáp Thìn; UBND huyện yêu cầu các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị

trấn ưu tiên, bố trí nguồn lực để tổ chức triển khai quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả

các biện pháp phòng, chống bệnh động vật, nhất là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi theo

quy định của Pháp luật về thú y, chỉ đạo của UBND tỉnh, huyện; trong đó cần tập

trung thực hiện một số biện pháp quan trọng như sau:

1. Đối với UBND các xã, thị trấn:

- Thành lập Đoàn kiểm tra, đánh giá đúng thực trạng để chủ động chỉ đạo

các biện pháp phù hợp, tổ chức ngăn chặn kịp thời, có hiệu quả và xử lý nghiêm

những sai phạm trong buôn bán, vận chuyển động vật và sản phẩm động vật, cũng

như công tác phòng, chống dịch bệnh, nhất là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và tiêm

vắc xin trên địa bàn.

- Chỉ đạo cán bộ chuyên môn tăng cường kiểm tra, giám sát dịch bệnh trên

đàn vật nuôi, đặc biệt tại các khu vực đã từng có dịch bệnh xuất hiện, khu vực có

nguy cơ cao để phát hiện sớm, cảnh báo và xử lý dứt điểm khi dịch bệnh mới được

phát hiện; xử lý nghiêm các trường hợp giấu dịch, không báo cáo dẫn đến dịch

bệnh lây lan rộng, gây ảnh hưởng cho người dân và cộng đồng.

- Chỉ đạo rà soát, tổ chức tiêm phòng bổ sung đầy đủ các loại vắc xin phòng

bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.

- Hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng các biện pháp chăn nuôi

theo hướng tập trung hàng hoá, an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh để giảm giá

thành sản xuất, nâng cao hiệu quả kinh tế trong chăn nuôi.

- Quản lý chặt chẽ các hoạt động mua bán, giết mổ, vận chuyển động vật,

sản phẩm động vật trên địa bàn; đặc biệt tổ chức ngăn chặn và xử nghiêm các

buôn bán, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật.

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh cấp xã tăng cường thông tin, tuyên truyền vận

động nhân dân không tham gia buôn bán, giết mổ, tiêu thụ gia súc, gia cầm và sản

phẩm từ gia súc, gia cầm nhập lậu, nghi nhập lậu, không rõ nguồn gốc xuất xứ.

2. Đối với Trạm Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản:

- Chuẩn bị đầy đủ các loại vắc xin, vật tư, hóa chất để cung ứng kịp thời

cho các địa phương triển khai công tác tiêm phòng bổ sung cho đàn gia súc, gia

3

cầm và công tác vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường phòng, chống dịch đặc

biệt là giai đoạn trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Chỉ đạo cán bộ chuyên môn tăng cường bám sát cơ sở để nắm bắt kịp thời

tình hình dịch bệnh; phối hợp tổ chức lấy mẫu giám sát, lấy mẫu xét nghiệm nhằm

phát hiện sớm, cảnh báo và xử lý dứt điểm ngay khi phát hiện ổ dịch.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc, hướng dẫn công tác tiêm

phòng và công tác vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường tại các xã, thị trấn.

- Tăng cường phối hợp công tác kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật,

kiểm soát giết mổ và kiểm tra vệ sinh trên địa bàn huyện. Xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm.

- Phối hợp với Trung tâm VHTT&TT, Cổng TTĐT huyện tăng cường công

tác truyền thông về tác hại của việc nhập lậu, nguy cơ xâm nhiễm các dịch bệnh

truyền nhiễm nguy hiểm, mất an toàn thực phẩm do vận chuyển trái phép, nhập lậu

động vật, sản phẩm động vật từ nước ngoài vào địa bàn huyện.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi (t/h);

- Sở Nông nghiệp&PTNT tỉnh (b/c);

- TT HU, TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng NN&PTNT, TT DVNN (t/h);

- Văn phòng: CVP, PVPTH, CVTH;

- TT VH-TT&TT, Cổng TTĐT huyện (t/tr);

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lưu Văn Mùi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T09:14:23+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Lưu Văn Mùi<lvmui.yp@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T09:00:50+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Ủy ban Nhân dân huyện Yên Phong<yenphong@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T09:00:55+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Ủy ban Nhân dân huyện Yên Phong<yenphong@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T09:01:01+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Ủy ban Nhân dân huyện Yên Phong<yenphong@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!